

**Reconstructia imobilului cu
nr.cad.0100213832.01 caminul
nr.8, din str.M.Lomonosov 63,
sect.Centru, mun.Chisinau
(0635/18-92-RAC.S)**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL № 2-1-5
Retelele interioare de alimentare cu apa si canalizare

Valoarea de deviz 747 683,429 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Conducta de apa potabila (rece)(sistema AO)				
		1.1. Tevi si armatura				
1	SE58A	Contoare de apa rece si calda, avind diametrul de 50 mm	buc	1,000	14,415 14,415	14,415 14,415
2	SD08A	Robinet cu sertar, cu corp plat sau oval, din fonta, cu flanse, avind diametrul nominal de 50-65 mm (Vana cu flansa din fonta d=65mm)	buc	1,000	316,996 28,830	316,996 28,830
3	SD08A	Robinet cu sertar, cu corp plat sau oval, din fonta, cu flanse, avind diametrul nominal de 50-65 mm (Vana cu flansa din fonta d=50mm)	buc	3,000	266,996 28,830	800,987 86,490
4	SE56A1	Filtru pentru apa potabila, cu flanse pentru montaj pe conducta, avind dimensiunea de 1" - 2" (Filtru pentru apa cu flansa din fonta d=65mm)	buc	1,000	318,618 132,618	318,618 132,618
5	SD08A	Robinet cu sertar, cu corp plat sau oval, din fonta, cu flanse, avind diametrul nominal de 50-65 mm (Clapeta reversibila cu flansa din fonta d=65mm)	buc	1,000	311,996 28,830	311,996 28,830
6	SD11C	Robinet de retinere cu ventil drept din fonta, cu flanse, avind diametrul nominal de 50-65 mm	buc	1,000	46,705 46,705	46,705 46,705
7	IA18B	Armaturi fine pentru cazanele de incalzire centrala: hidrometru sau	buc	1,000	23,310	23,310

1	2	3	4	5	6	7
		manometru cu robinet de control Manometr			23,064	23,064
8	SD06A	Robinet de trecere cu mufa si racord olandez, pentru teava din otel, avind diametrul de 3/8" - 1/2" (Robinet pentru manometru d-15mm)	buc	1,000	51,217 24,217	51,217 24,217
9	SD07A	Robinet de trecere cu ventil si mufa, cu sau fara descarcare , pentru teava din otel, avind diametrul de 3/8" - 1/2" (Robinet cu mufa cu sfera din alama d-15mm)	buc	97,000	42,379 10,379	4 110,744 1 006,744
10	SD07B	Robinet de trecere cu ventil si mufa, cu sau fara descarcare , pentru teava din otel, avind diametrul de 3/4" (Robinet cu mufa cu sfera d-20mm)	buc	4,000	53,838 13,838	215,354 55,354
11	SD07C	Robinet de trecere cu ventil si mufa, cu sau fara descarcare , pentru teava din otel, avind diametrul de 1" (Robinet cu mufa si sfera din alama d-25mm)	buc	7,000	61,721 16,721	432,050 117,050
12	SD07D	Robinet de trecere cu ventil si mufa, cu sau fara descarcare , pentru teava din otel, avind diametrul de 1 1/4" (Robinet cu mufa cu sfera din alama d-32mm)	buc	2,000	95,064 23,064	190,128 46,128
13	SA20A	Teava din material plastic imbinata prin sudura prin electrofuziune, in conducte de legatura la obiecte sanitare la cladiri de locuit si social culturale, avind diametrul de 15 mm (polipropilen PN10 d20*1.9mm)	m	270,000	41,979 16,145	11 334,276 4 359,096
14	SA20B	Teava din material plastic imbinata prin sudura prin electrofuziune, in conducte de legatura la obiecte sanitare la cladiri de locuit si social culturale, avind diametrul de 20 mm (polipropilen PN10 d-25*2.3mm)	m	22,000	47,672 17,298	1 048,784 380,556
15	SA21C	Teava din material plastic imbinata prin sudura prin electrofuziune, in coloane la cladiri de locuit si social culturale, avind diametrul de 32 mm (polipropilen PN10 d-32*3mm)	m	86,000	42,756 12,685	3 677,019 1 090,927
16	SA21D	Teava din material plastic imbinata prin sudura prin electrofuziune, in coloane la cladiri de locuit si social culturale, avind diametrul de 40 mm (polipropilen PN10 d-40*3.7mm)	m	4,000	48,710 14,415	194,838 57,660
17	SF02C	Efectuarea probei de functionare a instalatiei de apa rece executata cu teava din policlorura de vinil tip greu	10 m	3,820	6,340 6,340	24,217 24,217

1	2	3	4	5	6	7
		sau material plastic, avind diametrul de 16 - 110 mm				
18	SA03G	Teava din otel zincata pentru instalatii, montata in coloane la cladiri de locut si social culturale, avind diametrul de 2 1/2"(Tevi de otel sudabila d-78x3mm)	m	16,500	158,891 92,256	2 621,699 1 522,224
19	SA03F	Teava din otel zincata pentru instalatii, montata in coloane la cladiri de locut si social culturale, avind diametrul de 2" (Tevi din otel sudabila d-60x3mm)	m	55,000	121,940 66,309	6 706,689 3 646,995
20	SF02A	Efectuarea probei de functionare a instalatiei de apa rece executata cu conducte de otel, zincate, pentru instalatii, sudate longitudinal, avind diametrul de 3/8"-2"	10 m	7,150	5,766 5,766	41,227 41,227
21	IzA08B	Vopsitorii pe conducte, executate manual cu vopsea de ulei, avind diametrul exterior peste 34 mm	m2	14,300	37,529 32,290	536,659 461,741
22	AcA31A	Montarea prin sudura electrica a flanselor sau pieselor de legatura, din otel, la capatul tevilor, avind diametrul de 50-100 mm (d-65)	buc	4,000	139,318 51,318	557,270 205,270
23	AcA25A	Montarea prin sudura electrica a piselor de legatura, din otel, la pozitie, avind diametrul de 50-100 mm (Reductie de otel d-65x50)	buc	2,000	142,343 60,543	284,686 121,086
24	AcA25A	Montarea prin sudura electrica a piselor de legatura, din otel, la pozitie, avind diametrul de 50-100 mm (Cot din otel d-100x65)	buc	1,000	172,343 60,543	172,343 60,543
25	AcA25A	Montarea prin sudura electrica a piselor de legatura, din otel, la pozitie, avind diametrul de 50-100 mm (Cot din otel d-65)	buc	5,000	172,343 60,543	861,715 302,715
Total Tevi si armatura						34 893,942
Incluziv salariu						13 884,702
		1.2. Robinet de incendiu-10 compl.				
26	SD07F	Robinet de trecere cu ventil si mufa, cu sau fara descarcare , pentru teava din otel, avind diametrul de 2" (robinet dupa tip 15ч 8bp d-50mm)	buc	10,000	288,056 38,056	2 880,556 380,556
27	Pret de piata	Cap de cuplare ГЦ-50 (цапковая)	buc	10,000	78,000 0,000	780,000 0,000

1	2	3	4	5	6	7
28	Pret de piata	Cap de cuplare IP-50	buc	20,000	70,000 0,000	1 400,000 0,000
29	Pret de piata	Con de improscare a apei PC-50 D=50mm	buc	10,000	90,000 0,000	900,000 0,000
30	Pret de piata	Furtun de incendiu L=20m d-51 - (10buc.)	buc	10,000	240,000 0,000	2 400,000 0,000
31	Pret de piata	Brat pentru deschiderea robinetului de incendiu	buc	10,000	64,000 0,000	640,000 0,000
32	SD17A	Nisa pentru robinet de incendiu	buc	10,000	382,972 242,172	3 829,720 2 421,720
Total Robinet de incendiu-10 compl.						12 830,276
Incluziv salariu						2 802,276
		1.3. Colier, izolatie conductelor, fixarea tevilor, fitting.				
33	Pret de piata	Colier pentru tevi din otel d-50x1/2"	buc	10,000	54,000 0,000	540,000 0,000
34	Pret de piata	Colier pentru tevi din otel d-50x1 1/2"	buc	1,000	90,000 0,000	90,000 0,000
35	SA20A	Teava din material plastic imbinata prin sudura prin electrofuziune, in conducte de legatura la obiecte sanitare la cladiri de locuit si social culturale, avind diametrul de 15 mm (polipropilen PN10 d20*1.9mm)	m	405,000	41,979 16,145	17 001,414 6 538,644
36	SA20B	Teava din material plastic imbinata prin sudura prin electrofuziune, in conducte de legatura la obiecte sanitare la cladiri de locuit si social culturale, avind diametrul de 20 mm (polipropilen PN10 d-25*2.3mm)	m	33,000	52,772 17,298	1 741,476 570,834
37	SA21C	Teava din material plastic imbinata prin sudura prin electrofuziune, in coloane la cladiri de locuit si social culturale, avind diametrul de 32 mm (polipropilen PN10 d-32*3mm)	m	129,000	42,756 12,685	5 515,529 1 636,391
38	SA21D	Teava din material plastic imbinata prin sudura prin electrofuziune, in coloane la cladiri de locuit si social culturale,	m	6,000	48,704 14,415	292,222 86,490

1	2	3	4	5	6	7
		avind diametrul de 40 mm (polipropilen PN10 d-40*3.7mm)				
39	RpIF09A	Izolarea conductelor cu mansoane de izolatie speciala, introduse pe conducte, avind diametrul si grosimea de la D=20 mm (Izolarea conductelor d-20x1.9-ΠΘΠ)	m	260,000	22,885 20,181	5 950,035 5 247,060
40	RpIF09A	Izolarea conductelor cu mansoane de izolatie speciala, introduse pe conducte, avind diametrul si grosimea de la D=25 mm (Izolarea conductelor d-25x2,3-ΠΘΠ)	m	22,000	23,426 20,181	515,361 443,982
41	RpIF09A	Izolarea conductelor cu mansoane de izolatie speciala, introduse pe conducte, avind diametrul si grosimea de la D=32 mm (Izolarea conductelor d-32x3-ΠΘΠ)	m	86,000	23,966 20,181	2 061,098 1 735,566
42	RpIF09A	Izolarea conductelor cu mansoane de izolatie speciala, introduse pe conducte, avind diametrul si grosimea de la D=40 mm (Izolarea conductelor d-40x3,7-ΠΘΠ)	m	4,000	24,507 20,181	98,028 80,724
43	Pret de piata	Fixsarea coloanelor de apa din PP d=25mm	buc	4,000	7,800 0,000	31,200 0,000
44	Pret de piata	Fixsarea coloanelor de apa din PP d=32mm	buc	31,000	9,200 0,000	285,200 0,000
45	Pret de piata	Fixsarea tevilor de otel	kg	12,000	10,250 0,000	123,000 0,000
Total Colier, izolatia conductelor, fixarea tevilor, fitting.						34 244,563
Incluziv salariu						16 339,691
		1.4. Conducta de apa calda (sistema T3,T4)				
46	SD07A	Robinet de trecere cu ventil si mufa, cu sau fara descarcare , pentru teava din otel, avind diametrul de 3/8" - 1/2" (Robinet cu mufa cu sfera din alama d-15mm)	buc	66,000	42,379 10,379	2 797,001 685,001
47	SD07B	Robinet de trecere cu ventil si mufa, cu sau fara descarcare , pentru teava din otel, avind diametrul de 3/4" (Robinet cu mufa cu sfera d-20mm)	buc	59,000	53,838 13,838	3 176,466 816,466

1	2	3	4	5	6	7
48	SD07C	Robinet de trecere cu ventil si mufa, cu sau fara descarcare , pentru teava din otel, avind diametrul de 1" (Robinet cu mufa si sfera din alama d-25mm)	buc	11,000	61,721 16,721	678,935 183,935
49	SD07D	Robinet de trecere cu ventil si mufa, cu sau fara descarcare , pentru teava din otel, avind diametrul de 1 1/4" (Robinet cu mufa cu sfera din alama d-32mm)	buc	2,000	95,064 23,064	190,128 46,128
50	SD07C	Robinet de trecere cu ventil si mufa, cu sau fara descarcare , pentru teava din otel, avind diametrul de 1" (Clapeta reversibila cu mufa d-25mm)	buc	1,000	76,721 16,721	76,721 16,721
51	SA20A	Teava din material plastic imbinata prin sudura prin electrofuziune, in conducte de legatura la obiecte sanitare la cladiri de locuit si social culturale, avind diametrul de 15 mm (polipropilen PN16 d20*2.8mm)	m	350,000	46,059 16,145	16 120,580 5 650,680
52	SA20B	Teava din material plastic imbinata prin sudura prin electrofuziune, in conducte de legatura la obiecte sanitare la cladiri de locuit si social culturale, avind diametrul de 20 mm (polipropilen PN10 d-25*3.5mm)	m	125,000	52,772 17,298	6 596,500 2 162,250
53	SA21C	Teava din material plastic imbinata prin sudura prin electrofuziune, in coloane la cladiri de locuit si social culturale, avind diametrul de 32 mm (polipropilen PN10 d-32*4.4mm)	m	135,000	50,916 12,685	6 873,652 1 712,502
54	SA21D	Teava din material plastic imbinata prin sudura prin electrofuziune, in coloane la cladiri de locuit si social culturale, avind diametrul de 40 mm (polipropilen PN10 d-40*5.5mm)	m	33,000	60,946 14,415	2 011,211 475,695
55	SF02C	Efectuarea probei de functionare a instalatiei de apa rece executata cu teava din policlorura de vinil tip greu sau material plastic, avind diametrul de 16 - 110 mm	10 m	64,300	6,343 6,343	407,829 407,829
56	SA20A	Teava din material plastic imbinata prin sudura prin electrofuziune, in conducte de legatura la obiecte sanitare la cladiri de locuit si social culturale, avind diametrul de 15 mm (polipropilen PN16 d20*2.8mm)	m	525,000	46,059 16,145	24 180,870 8 476,020
57	SA20B	Teava din material plastic imbinata prin sudura prin electrofuziune, in conducte de legatura la obiecte sanitare la cladiri de locuit si social culturale, avind	m	187,500	52,772 17,298	9 894,750 3 243,375

1	2	3	4	5	6	7
		diametrul de 20 mm (polipropilen PN10 d-25*3.5mm)				
58	SA21C	Teava din material plastic imbinata prin sudura prin electrofuziune, in coloane la cladiri de locuit si social culturale, avind diametrul de 32 mm (polipropilen PN10 d-32*4.4mm)	m	202,500	50,916 12,685	10 310,548 2 568,753
59	SA21D	Teava din material plastic imbinata prin sudura prin electrofuziune, in coloane la cladiri de locuit si social culturale, avind diametrul de 40 mm (polipropilen PN10 d-40*5.5mm)	m	49,500	60,946 14,415	3 016,851 713,542
60	RpIF09A	Izolarea conductelor cu mansoane de izolatie speciala, introduse pe conducte, avind diametrul si grosimea de la D=20 mm (Izolarea conductelor d-20x2,8-ΠΘΠ)	m	350,000	23,101 20,181	8 085,368 7 063,350
61	RpIF09A	Izolarea conductelor cu mansoane de izolatie speciala, introduse pe conducte, avind diametrul si grosimea de la D=25 mm (Izolarea conductelor d-25x3,5-ΠΘΠ)	m	125,000	23,858 20,181	2 982,264 2 522,625
62	RpIF09A	Izolarea conductelor cu mansoane de izolatie speciala, introduse pe conducte, avind diametrul si grosimea de la D=32 mm (Izolarea conductelor d-32x4,4-ΠΘΠ)	m	135,000	24,507 20,181	3 308,443 2 724,435
63	RpIF09A	Izolarea conductelor cu mansoane de izolatie speciala, introduse pe conducte, avind diametrul si grosimea de la D=40 mm (Izolarea conductelor d-40x5,5-ΠΘΠ)	m	33,000	25,048 20,181	826,578 665,973
64	Pret de piata	Fixsarea coloanelor de apa din PP d=20mm	buc	43,000	7,200 0,000	309,600 0,000
65	Pret de piata	Fixsarea coloanelor de apa din PP d=25mm	buc	4,000	7,800 0,000	31,200 0,000
66	Pret de piata	Fixsarea coloanelor de apa din PP d=32mm	buc	39,000	9,200 0,000	358,800 0,000
67	Pret de piata	Fixsarea coloanelor de apa din PP d=40mm	buc	5,000	11,240 0,000	56,200 0,000
68	SC11B1	Portprosop din alama nichelata, bachelita, etc., montat pe perete din beton, avind 2 puncte de sprijin	buc	28,000	237,064 23,064	6 637,792 645,792

1	2	3	4	5	6	7
Total Conducta de apa calda (sistema T3,T4)						108 928,287
Incluziv salariu						40 781,072
		1.5. Canalizare menajer-fecaloida (Sistema C1)				
69	SB08C	Teava din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, montata aparent sau ingropat sub pardoseala, avind diametrul de 50 mm (polipropilen)	m	120,000	41,439 14,415	4 972,680 1 729,800
70	SB08E	Teava din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, montata aparent sau ingropat sub pardoseala, avind diametrul de 110 mm	m	320,000	74,566 18,451	23 861,184 5 904,384
71	SC04B K-1,2 man.	Lavoar din semiportelan, portelan sanitar etc. inclusiv pentru handicapati, avind teava de scurgere din material plastic, montat pe console fixate pe pereti din beton	buc	54,000	672,244 141,844	36 301,154 7 659,554
72	SD04A	Baterie amestecatoare cu brat basculant stativa pentru lavoar sau spalator, indiferent de modul de inchidere, inclusiv pentru handicapati, avind diametrul de 1/2" (Amestecator din bronz cu greutatea 1.2 kg)	buc	54,000	421,139 95,139	22 741,506 5 137,506
73	SC08A	Vas pentru closet, compact echipat, cu functie de BIDE, din portelan sanitar etc., (cu functie dubla WC+bide), asezat pe pardoseala, diam.100mm (cu dimesiuni: L=500mm, latimea=350mm, adincimea=110mm), in complex cu baterie amestecatoare	buc	48,000	2 819,304 253,704	135 326,592 12 177,792
74	SD02B	Baterie amestecatoare pentru baie, cu dus flexibil sau fix, indiferent de modul de inchidere, inclusiv pentru handicapati, montata pe pereti din beton (baterie amestecatoare pentru cada-dus din bronz, cu greutatea de 1,2 kg)	buc	28,000	608,543 60,543	17 039,204 1 695,204
75	SC05B	Chiuvea din fonta emailata sau din gresie ceramica antiacida, avind teava de scurgere din material plastic, montat pe pereti din zidarie de beton	buc	28,000	894,807 83,607	25 054,596 2 340,996
76	SD04A	Baterie amestecatoare cu brat basculant stativa pentru lavoar sau spalator, indiferent de modul de inchidere, inclusiv pentru handicapati, avind diametrul de 1/2" (Amestecator din bronz cu greutatea 1.2 kg)	buc	28,000	421,139 95,139	11 791,892 2 663,892

1	2	3	4	5	6	7
77	SE19A	Masina de spalat pahare, cu perii, avind capacitatea de 300 pahare/ora si greutate de 14 kg., fixata pe masa cu suruburi.	buc	38,000	88,760 57,660	3 372,880 2 191,080
78	SB28A	Sifon de pardoseala din polipropilena, avind diametrul iesirii de 50 mm. Trap din PP 50mm	buc	86,000	52,622 14,415	4 525,449 1 239,690
79	SB28B K=1.2 man.	Sifon de pardoseala din polipropilena, avind diametrul iesirii de 75 mm. (Trap din PP 100mm)	buc	28,000	77,361 20,066	2 166,113 561,839
80	SD20C	Racord olandez si cot cu racord olandez, zincat, cu etansare plana, avind filet interior-exterior, cu diametrul 1 1/4" - 2" (Mufe antiincendiare pentru tuburi d-110mm)	buc	53,000	46,248 17,298	2 451,144 916,794
81	IC40C	Bratara pentru fixarea conductelor din otel pentru instalatia de incalzire centrala sau gaze, montata prin dibluri de 2 1/2" - 4", pe dibluri din PVC pe zid de caramida (Fixsare coloanelor de canalizare)	buc	24,000	30,431 20,181	730,344 484,344
Total Canalizare menajer-fecaloida (Sistema C1)						290 334,738
Incluziv salariu						44 702,875
		1.6. Demontare				
82	RpSA03B	Demontarea tevii din otel zincata existenta in interiorul cladirii, avind diametru de 1 1/4"-2"	m	30,000	21,911 21,911	657,324 657,324
83	RpSA03C	Demontarea tevii din otel zincata existenta in interiorul cladirii, avind diametru de 2 1/2"-4"	m	15,000	31,136 31,136	467,046 467,046
84	RpSA03A	Demontarea tevii din otel zincata existenta in interiorul cladirii, avind diametru de 1/2"-1"	m	54,000	17,298 17,298	934,092 934,092
85	RpSB01A	Demontarea tuburilor si pieselor de legatura fasonate din fonta, pentru canalizare, cu diametrul de 50 mm	m	75,000	36,902 36,902	2 767,680 2 767,680
86	RpSB01C	Demontarea tuburilor si pieselor de legatura fasonate din fonta, pentru canalizare, cu diametrul de 100 mm	m	12,000	45,551 45,551	546,617 546,617
87	RpSC05A	Demontarea unui lavoar de faianta, inclusiv accesoriile	buc	25,000	54,777 54,777	1 369,425 1 369,425

1	2	3	4	5	6	7
88	RpSC06A	Demontarea unui vas de closet din faianta, complet echipat	buc	15,000	63,426 63,426	951,390 951,390
89	RpSC10A	Demontarea unei chiuvete din fonta sau gresie ceramica	buc	10,000	50,741 50,741	507,408 507,408
90	RpSC02A	Demontarea unei cazi pentru dus, inclusiv accesoriile	buc	6,000	74,958 74,958	449,748 449,748
91	TRI1AA0 6C3	Incarcarea materialelor din grupa A - usoare, in prafuri prin aruncare - de pe rampa sau teren, in auto categoria 3	t	2,350	37,491 37,491	88,104 88,104
92	TsI50B5	Transportarea pamintului cu autobasculanta la distanta de 15 km	t	2,350	72,204 0,000	169,680 0,000
Total Demontare						8 908,514
Incluziv salariu						8 738,834
Total			lei			490 140,320
Asigurari sociale, medicale			22,50 %			28 631,126
Total			100,00 +			518 771,446
Cheltuieli de regeie			14,00 %			72 628,002
Total			100,00 +			591 399,448
Beneficiu de deviz			5,00 %			29 569,972
Total Conducta de apa potabila (rece)(sistema AO)						620 969,420
Incluziv salariu						127 249,450
		2. Lucrari de montare				
		2.1. Conducta de apa potabila (rece) (Sistema AO)				
93	SE58A	Contoare de apa rece si calda, avind diametrul de -50 mm	buc	1,000	14,415 14,415	14,415 14,415
94	SD11C	Robinet de retinere cu ventil drept din fonta, cu flanse, avind diametrul nominal de 50-65 mm (Regulator de presiune cu flansa din fonta d-65mm)	buc	1,000	46,705 46,705	46,705 46,705
95	IA18B	Armaturi fine pentru cazanele de incalzire centrala: hidrometru sau manometru cu robinet de control	buc	1,000	23,310 23,064	23,310 23,064

1	2	3	4	5	6	7
Total Conducta de apa potabila (rece) (Sistema AO)						84,430
Incluziv salariu						84,184
Total						lei 84,430
Asigurari sociale, medicale						22,50 % 18,941
Transportarea materialelor						4,00 % 0,010
Total						100,00 + 103,381
Cheltuieli de regie						40,00 % 33,674
Total						100,00 + 137,055
Beneficiu de deviz						5,00 % 6,853
Total Lucrari de montare						143,908
Incluziv salariu						84,184
3. Utilaj						
3.1. Conducta de apa potabila (rece) (Sistema AO)						
96	Pret de piata	Contoare de apa rece si calda avind diametrul de 50 mm (Contor pentru apa rece tip combinate d-50x15)	buc	1,000	725,000 0,000	725,000 0,000
97	Pret de piata	Regulator de presiune cu flansa din fonta d-65 mm	buc	1,000	1 124,000 0,000	1 124,000 0,000
98	Pret de piata	Manometr	buc	1,000	84,000 0,000	84,000 0,000
Total Conducta de apa potabila (rece) (Sistema AO)						1 933,000
Incluziv salariu						0,000
Total						lei 1 933,000
Achizitionare si depozitarea materialelo						1,20 % 23,196
Total Utilaj						1 956,196
Incluziv salariu						0,000
Total						lei 623 069,524
TVA						20,00 % 124 613,905
Total deviz:						747 683,429
Incluziv salariu						127 333,634

Intocmit _____

Verificat _____

Investitor
Obiect**Reconstructia imobilului cu nr.cad.0100213832.01
caminul nr.8, din str.M.Lomonosov 63, sect.Centru,
mun.Chisinau (0635/18-92-RAC.S)****Catalog de prețuri unitare pentru obiectul № 2-1-5**
Retelele interioare de alimentare cu apa si canalizare
(formular desfășurat)

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Conducta de apa potabila (rece) (sistema AO) 1.1. Tevi si armatura				
1	SE58A	Contoare de apa rece si calda, avind diametrul de 50 mm	buc			14,415
						14,415
	713602001 1620	Instalator apa, canal	h-om	0,2500	57,66	14,415
	332063462 500011	Contor de apa	buc	1,0000	0,00	0,000
2	SD08A	Robinet cu sertar, cu corp plat sau oval, din fonta, cu flanse, avind diametrul nominal de 50-65 mm (Vana cu flansa din fonta d=65mm)	buc			316,996
						28,830
	713602001 1620	Instalator apa, canal	h-om	0,5000	57,66	28,830
	291312420 180065	Vana din fonta cu flanse d-65mm	buc	1,0000	275,00	275,000
	271070350 0623	Otel cornier 50x50x5 mm	kg	0,9200	12,85	11,822
	271060345 4305	Otel lat laminat la cald OL 37 20 x 5,0 mm	kg	0,1250	10,75	1,344
3	SD08A	Robinet cu sertar, cu corp plat sau oval, din fonta, cu flanse, avind diametrul nominal de 50-65 mm (Vana cu flansa din fonta d=50mm)	buc			266,996
						28,830
	713602001 1620	Instalator apa, canal	h-om	0,5000	57,66	28,830
	291312420 180050	Vana din fonta cu flanse d-50mm	buc	1,0000	225,00	225,000
	271070350	Otel cornier 50x50x5 mm	kg	0,9200	12,85	11,822

1	2	3	4	5	6	7
	0623					
	271060345 4305	Otel lat laminat la cald OL 37 20 x 5,0 mm	kg	0,1250	10,75	1,344
4	SE56A1	Filtru pentru apa potabila, cu flanse pentru montaj pe conducta, avind dimensiunea de 1" - 2" (Filtru pentru apa cu flansa din fonta d-65mm)	buc			318,618 132,618
	713602001 1620	Instalator apa, canal	h-om	2,3000	57,66	132,618
	292412732 2065	Filtru pentru apa potabila d-65mm	buc	1,0000	186,00	186,000
5	SD08A	Robinet cu sertar, cu corp plat sau oval, din fonta, cu flanse, avind diametrul nominal de 50-65 mm (Clapeta revesibila cu flansa din fonta d=65mm)	buc			311,996 28,830
	713602001 1620	Instalator apa, canal	h-om	0,5000	57,66	28,830
	291312420 180065c	Clapeta reversibila din fonta cu flanse d- 65mm	buc	1,0000	270,00	270,000
	271070350 0623	Otel cornier 50x50x5 mm	kg	0,9200	12,85	11,822
	271060345 4305	Otel lat laminat la cald OL 37 20 x 5,0 mm	kg	0,1250	10,75	1,344
6	SD11C	Robinet de retinere cu ventil drept din fonta, cu flanse, avind diametrul nominal de 50-65 mm	buc			46,705 46,705
	713602001 1620	Instalator apa, canal	h-om	0,8100	57,66	46,705
	291312450 32001	Regulator de presiune cu flanse din fonta	buc	1,0000	0,00	0,000
7	IA18B	Armaturi fine pentru cazanele de incalzire centrala: hidrometru sau manometru cu robinet de control Manometr	buc			23,310 23,064
	713604001 1749	Instalator incalzire si gaze	h-om	0,4000	57,66	23,064
	332050000 00001	Armatura fina Manometr	buc	1,0100	0,00	0,000
	171422732 2940	Cinepa fuior	kg	0,0060	19,00	0,114
	243012610 0338	Solutie de etansare	kg	0,0120	11,00	0,132
8	SD06A	Robinet de trecere cu mufa si racord olandez, pentru teava din otel, avind diametrul de 3/8" - 1/2" (Robinet pentru manometru d-15mm)	buc			51,217 24,217
	713602001	Instalator apa, canal	h-om	0,4200	57,66	24,217

1	2	3	4	5	6	7
	1620					
	291312420 170010	Robinet pentru manometru	buc	1,0000	27,00	27,000
	272120412 3100	Niplu din fonta maleabila, N8DS, zincata	buc	1,0000	0,00	0,000
9	SD07A	Robinet de trecere cu ventil si mufa, cu sau fara descarcare , pentru teava din otel, avind diametrul de 3/8" - 1/2" (Robinet cu mufa cu sfera din alama d-15mm)	buc			42,379 10,379
	713602001 1620	Instalator apa, canal	h-om	0,1800	57,66	10,379
	287527420 100015	Robinet cu mufa cu sfeara din alama d-15mm	buc	1,0000	32,00	32,000
10	SD07B	Robinet de trecere cu ventil si mufa, cu sau fara descarcare , pentru teava din otel, avind diametrul de 3/4" (Robinet cu mufa cu sfera d-20mm)	buc			53,838 13,838
	713602001 1620	Instalator apa, canal	h-om	0,2400	57,66	13,839
	287527420 100020	Robinet de trecere cu ventil cu mufa d-20mm	buc	1,0000	40,00	40,000
11	SD07C	Robinet de trecere cu ventil si mufa, cu sau fara descarcare , pentru teava din otel, avind diametrul de 1" (Robinet cu mufa si sfera din alama d-25mm)	buc			61,721 16,721
	713602001 1620	Instalator apa, canal	h-om	0,2900	57,66	16,721
	287527420 100025	Robinet cu mufa cu sfera din alama d-25mm	buc	1,0000	45,00	45,000
12	SD07D	Robinet de trecere cu ventil si mufa, cu sau fara descarcare , pentru teava din otel, avind diametrul de 1 1/4" (Robinet cu mufa cu sfera din alama d-32mm)	buc			95,064 23,064
	713602001 1620	Instalator apa, canal	h-om	0,4000	57,66	23,064
	287527420 100032	Robinet de trecere cu ventil cu mufa d-32mm	buc	1,0000	72,00	72,000
13	SA20A	Teava din material plastic imbinata prin sudura prin electrofuziune, in conducte de legatura la obiecte sanitare la cladiri de locuit si social culturale, avind diametrul de 15 mm (polipropilen PN10 d20*1.9mm)	m			41,979 16,145

1	2	3	4	5	6	7
	713602001 1620	Instalator apa, canal	h-om	0,2800	57,66	16,145
	252121671 705020	Teava din Polipropilen PN10 d20*1.9)	m	1,0200	16,00	16,320
	252315671 9431	Cot din material plastic pt. electrofuziune	buc	0,7000	3,00	2,100
	252315671 9451	Teu din material plastic pt. electrofuziune	buc	0,4500	3,00	1,350
	252315671 9401	Mufa din material plastic pt. electrofuziune	buc	0,4500	2,00	0,900
	252315671 9530	Racord drept M x Fe	buc	1,0000	3,60	3,600
	211230732 5046	Hirtie absorbanta	kg	0,0200	14,00	0,280
	322013731 5778	Decapant	kg	0,0060	0,00	0,000
	246210733 2752	Pasta etansare pentru filete metalice	kg	0,0020	12,00	0,024
	294060000 2994	Aparat de sudura	h-ut	0,0180	70,00	1,260
14	SA20B	Teava din material plastic imbinata prin sudura prin electrofuziune, in conducte de legatura la obiecte sanitare la cladiri de locuit si social culturale, avind diametrul de 20 mm (polipropilen PN10 d-25*2.3mm)	m			47,672 17,298
	713602001 1620	Instalator apa, canal	h-om	0,3000	57,66	17,298
	252121671 70502548	Teava din Polipropilen PN10 d25*3.5mm)	m	1,0200	20,00	20,400
	252315671 9431	Cot din material plastic pt. electrofuziune	buc	0,7000	3,00	2,100
	252315671 9451	Teu din material plastic pt. electrofuziune	buc	0,4500	3,00	1,350
	252315671 9401	Mufa din material plastic pt. electrofuziune	buc	0,4500	2,00	0,900
	252315671 9461	Reductie din material plastic pt. electrofuziune	buc	0,1000	3,20	0,320
	252315671 9530	Racord drept M x Fe	buc	1,0000	3,60	3,600
	211230732 5046	Hirtie absorbanta	kg	0,0200	14,00	0,280
	322013731 5778	Decapant	kg	0,0060	0,00	0,000
	246210733 2752	Pasta etansare pentru filete metalice	kg	0,0020	12,00	0,024
	294060000 2994	Aparat de sudura	h-ut	0,0200	70,00	1,400
15	SA21C	Teava din material plastic imbinata prin sudura prin electrofuziune, in coloane la cladiri de locuit si social culturale, avind diametrul de 32 mm (polipropilen PN10 d-32*3mm)	m			42,756 12,685
	713602001	Instalator apa, canal	h-om	0,2200	57,66	12,685

1	2	3	4	5	6	7
	1620					
	252121671 7050312	Teava din Polipropilen PN10 d32*3mm)	m	1,0200	24,00	24,480
	252315671 9431	Cot din material plastic pt. electrofuziune	buc	0,0800	3,00	0,240
	252315671 9451	Teu din material plastic pt. electrofuziune	buc	0,7100	3,00	2,130
	252315671 9401	Mufa din material plastic pt. electrofuziune	buc	0,7800	2,00	1,560
	252315671 9461	Reductie din material plastic pt. electrofuziune	buc	0,1100	3,20	0,352
	211230732 5046	Hirtie absorbanta	kg	0,0200	14,00	0,280
	322013731 5778	Decapant	kg	0,0070	0,00	0,000
	294060000 2994	Aparat de sudura	h-ut	0,0147	70,00	1,029
16	SA21D	Teava din material plastic imbinata prin sudura prin electrofuziune, in coloane la cladiri de locuit si social culturale, avind diametrul de 40 mm (polipropilen PN10 d-40*3.7mm)	m			48,710 14,415
	713602001 1620	Instalator apa, canal	h-om	0,2500	57,66	14,415
	252121671 705040	Teava din Polipropilen PN10 d40*3,7mm)	m	1,0200	28,00	28,560
	252315671 9431	Cot din material plastic pt. electrofuziune	buc	0,0800	3,00	0,240
	252315671 9451	Teu din material plastic pt. electrofuziune	buc	0,7100	3,00	2,130
	252315671 9401	Mufa din material plastic pt. electrofuziune	buc	0,7800	2,00	1,560
	252315671 9461	Reductie din material plastic pt. electrofuziune	buc	0,1100	3,20	0,352
	211230732 5046	Hirtie absorbanta	kg	0,0200	14,00	0,280
	322013731 5778	Decapant	kg	0,0080	0,00	0,000
	294060000 2994	Aparat de sudura	h-ut	0,0167	70,00	1,173
17	SF02C	Efectuarea probei de functionare a instalatiei de apa rece executata cu teava din policlorura de vinil tip greu sau material plastic, avind diametrul de 16 - 110 mm	10 m			6,340 6,340
	713602001 1620	Instalator apa, canal	h-om	0,1100	57,66	6,340
18	SA03G	Teava din otel zincata pentru instalatii, montata in coloane la cladiri de locuit si social culturale, avind diametrul de 2 1/2"(Tevi de otel sudabila d-78x3mm)	m			158,891 92,256
	713602001	Instalator apa, canal	h-om	1,6000	57,66	92,256

1	2	3	4	5	6	7
	1620					
	272210330 600078	Teava din otel, zincata pentru instalatii sudata longitudinal d-78x3mm	m	1,0100	65,00	66,635
	272120411 7800	Cot din fonta maleabila A1, zincat	buc	0,0200	0,00	0,000
	272120411 5000	Teu din fonta maleabila B1, zincat	buc	0,3500	0,00	0,000
	272120412 0100	Mufa din fonta maleabila cu filete, M2DS, zincata	buc	0,0400	0,00	0,000
	272120411 4040	Reductie din fonta maleabila, N4, zincata, F2	buc	0,1100	0,00	0,000
19	SA03F	Teava din otel zincata pentru instalatii, montata in coloane la cladiri de locut si social culturale, avind diametrul de 2" (Tevi din otel sudabila d-60x3mm)	m			121,940 66,309
	713602001 1620	Instalator apa, canal	h-om	1,1500	57,66	66,309
	272210330 600060	Teava din otel, zincata pentru instalatii sudata longitudinal d-60x3mm	m	1,0100	54,00	55,631
	272120411 7800	Cot din fonta maleabila A1, zincat	buc	0,0200	0,00	0,000
	272120411 5000	Teu din fonta maleabila B1, zincat	buc	0,3500	0,00	0,000
	272120412 0100	Mufa din fonta maleabila cu filete, M2DS, zincata	buc	0,0400	0,00	0,000
	272120411 4040	Reductie din fonta maleabila, N4, zincata, F2	buc	0,1100	0,00	0,000
20	SF02A	Efectuarea probei de functionare a instalatiei de apa rece executata cu conducte de otel, zincate, pentru instalatii, sudate longitudinal, avind diametrul de 3/8"-2"	10 m			5,766 5,766
	713602001 1620	Instalator apa, canal	h-om	0,1000	57,66	5,766
21	IzA08B	Vopsitorii pe conducte, executate manual cu vopsea de ulei, avind diametrul exterior peste 34 mm	m2			37,529 32,290
	714102001 3300	Zugrav vopsitor	h-om	0,5600	57,66	32,290
	243011610 3000	Vopsea pe baza de ulei	kg	0,1000	27,00	2,700
	243011610 0798	Grund, ulei anticoroziv	kg	0,1500	15,00	2,250
	232011620 0573	Benzina auto tip CO/R 75	l	0,0200	14,45	0,289
22	AcA31A	Montarea prin sudura electrica a flanselor sau pieselor de legatura, din otel, la capatul tevilor, avind diametrul de 50-100 mm (d-65)	buc			139,318 51,318
	713605001 2000	Instalator alimentari apa	h-om	0,8900	57,66	51,318

1	2	3	4	5	6	7
	287527440 010065	Flansa din otel pentru sudura d-65	buc	1,0000	60,00	60,000
	311032000 3006	Grup termic de sudura de 1-14 kw	h-ut	0,4000	70,00	28,000
23	AcA25A	Montarea prin sudura electrica a piselor de legatura, din otel, la pozitie, avind diametrul de 50-100 mm (Reductie de otel d-65x50)	buc			142,343 60,543
	713605001 2000	Instalator alimentari apa	h-om	1,0500	57,66	60,543
	287527411 015065r	Piesa de legatura din otel pentru sudura (Reductie din otel d-65x50)	buc	1,0000	65,00	65,000
	311032000 3006	Grup termic de sudura de 1-14 kw	h-ut	0,2400	70,00	16,800
24	AcA25A	Montarea prin sudura electrica a piselor de legatura, din otel, la pozitie, avind diametrul de 50-100 mm (Cot din otel d-100x65)	buc			172,343 60,543
	713605001 2000	Instalator alimentari apa	h-om	1,0500	57,66	60,543
	287527411 0150100r	Piesa de legatura din otel pentru sudura (Reductie din otel d-100x65)	buc	1,0000	95,00	95,000
	311032000 3006	Grup termic de sudura de 1-14 kw	h-ut	0,2400	70,00	16,800
25	AcA25A	Montarea prin sudura electrica a piselor de legatura, din otel, la pozitie, avind diametrul de 50-100 mm (Cot din otel d-65)	buc			172,343 60,543
	713605001 2000	Instalator alimentari apa	h-om	1,0500	57,66	60,543
	287527411 0150100r	Piesa de legatura din otel pentru sudura (Reductie din otel d-100x65)	buc	1,0000	95,00	95,000
	311032000 3006	Grup termic de sudura de 1-14 kw	h-ut	0,2400	70,00	16,800
		1.2. Robinet de incendiu-10 compl.				
26	SD07F	Robinet de trecere cu ventil si mufa, cu sau fara descarcare , pentru teava din otel, avind diametrul de 2" (robinet dupa tip 15ч 8bp d-50mm	buc			288,056 38,056
	713602001 1620	Instalator apa, canal	h-om	0,6600	57,66	38,056
	287527420 100050	Robinet dupa tip 15ч86p d-50мм	buc	1,0000	250,00	250,000
27	Pret de piata	Cap de cuplare ГЦ-50 (цапковая)	buc			78,000 0,000
	3031	Cap de cuplare ГЦ-50	buc	1,0000	78,00	78,000
28	Pret de piata	Cap de cuplare ГР-50	buc			70,000 0,000
	3032	Cap de cuplare ГР-50	buc	1,0000	70,00	70,000

1	2	3	4	5	6	7
29	Pret de piata	Con de improscare a apei PC-50 D=50mm	buc			90,000
						0,000
	3033	Con PC-50 d-50mm	buc	1,0000	90,00	90,000
30	Pret de piata	Furtun de incendiu L=20m d-51 - (10buc.)	buc			240,000
						0,000
	3034	Furtun de incendiu L=20m d-51 mm	buc	1,0000	240,00	240,000
31	Pret de piata	Brat pentru deschiderea robinetului de incendiu	buc			64,000
						0,000
	3035	Brat pentru deschiderea robinetului de incendiu	buc	1,0000	64,00	64,000
32	SD17A	Nisa pentru robinet de incendiu	buc			382,972
						242,172
	713602001 1620	Instalator apa, canal	h-om	4,2000	57,66	242,172
	291313732 43021	Hidrant de incendiu, interior cu dn=2"	buc	1,0000	0,00	0,000
	251373660 75511	Garnitura de cauciuc pt. racord de refulare, cu dn=2"	buc	1,0000	4,80	4,800
	281123733 6446	Rama pt. hidrant de incendiu, inclusiv tamburul pt. furtun	buc	1,0000	102,00	102,000
	261111250 0183	Geam tras mat pt. hidranti de incendiu	buc	1,0000	34,00	34,000
	252214733 14001	Furtun pt. hidrant de incendiu	m	20,0000	0,00	0,000
		1.3. Colier, izolatia conductelor, fixarea tevilor, fitting.				
33	Pret de piata	Colier pentru tevi din otel d-50x1/2"	buc			54,000
						0,000
	3043	Colier pentru tavi d-50x1/2"	buc	1,0000	54,00	54,000
34	Pret de piata	Colier pentru tevi din otel d-50x1 1/2"	buc			90,000
						0,000
	3044	Colier pentru tavi d-50x1 1/2"	buc	1,0000	90,00	90,000
35	SA20A	Teava din material plastic imbinata prin sudura prin electrofuziune, in conducte de legatura la obiecte sanitare la cladiri de locuit si social culturale, avind diametrul de 15 mm (polipropilen PN10 d20*1.9mm)	m			41,979
						16,145
	713602001 1620	Instalator apa, canal	h-om	0,2800	57,66	16,145
	252121671 705020	Teava din Polipropilen PN10 d20*1.9)	m	1,0200	16,00	16,320
	252315671 9431	Cot din material plastic pt. electrofuziune	buc	0,7000	3,00	2,100
	252315671 9451	Teu din material plastic pt. electrofuziune	buc	0,4500	3,00	1,350
	252315671 9401	Mufa din material plastic pt. electrofuziune	buc	0,4500	2,00	0,900

1	2	3	4	5	6	7
	252315671 9530	Racord drept M x Fe	buc	1,0000	3,60	3,600
	211230732 5046	Hirtie absorbanta	kg	0,0200	14,00	0,280
	322013731 5778	Decapant	kg	0,0060	0,00	0,000
	246210733 2752	Pasta etansare pentru filete metalice	kg	0,0020	12,00	0,024
	294060000 2994	Aparat de sudura	h-ut	0,0180	70,00	1,260
36	SA20B	Teava din material plastic imbinata prin sudura prin electrofuziune, in conducte de legatura la obiecte sanitare la cladiri de locuit si social culturale, avind diametrul de 20 mm (polipropilen PN10 d-25*2.3mm)	m			52,772 17,298
	713602001 1620	Instalator apa, canal	h-om	0,3000	57,66	17,298
	252121671 70502541	Teava din Polipropilen PN10 d25*3.5mm)	m	1,0200	25,00	25,500
	252315671 9431	Cot din material plastic pt. electrofuziune	buc	0,7000	3,00	2,100
	252315671 9451	Teu din material plastic pt. electrofuziune	buc	0,4500	3,00	1,350
	252315671 9401	Mufa din material plastic pt. electrofuziune	buc	0,4500	2,00	0,900
	252315671 9461	Reductie din material plastic pt. electrofuziune	buc	0,1000	3,20	0,320
	252315671 9530	Racord drept M x Fe	buc	1,0000	3,60	3,600
	211230732 5046	Hirtie absorbanta	kg	0,0200	14,00	0,280
	322013731 5778	Decapant	kg	0,0060	0,00	0,000
	246210733 2752	Pasta etansare pentru filete metalice	kg	0,0020	12,00	0,024
	294060000 2994	Aparat de sudura	h-ut	0,0200	70,00	1,400
37	SA21C	Teava din material plastic imbinata prin sudura prin electrofuziune, in coloane la cladiri de locuit si social culturale, avind diametrul de 32 mm (polipropilen PN10 d-32*3mm)	m			42,756 12,685
	713602001 1620	Instalator apa, canal	h-om	0,2200	57,66	12,685
	252121671 7050312	Teava din Polipropilen PN10 d32*3mm)	m	1,0200	24,00	24,480
	252315671 9431	Cot din material plastic pt. electrofuziune	buc	0,0800	3,00	0,240
	252315671 9451	Teu din material plastic pt. electrofuziune	buc	0,7100	3,00	2,130
	252315671 9401	Mufa din material plastic pt. electrofuziune	buc	0,7800	2,00	1,560
	252315671	Reductie din material plastic pt.	buc	0,1100	3,20	0,352

1	2	3	4	5	6	7
	9461	electrofuziune				
	211230732 5046	Hirtie absorbanta	kg	0,0200	14,00	0,280
	322013731 5778	Decapant	kg	0,0070	0,00	0,000
	294060000 2994	Aparat de sudura	h-ut	0,0147	70,00	1,029
38	SA21D	Teava din material plastic imbinata prin sudura prin electrofuziune, in coloane la cladiri de locuit si social culturale, avind diametrul de 40 mm (polipropilen PN10 d-40*3.7mm)	m			48,704 14,415
	713602001 1620	Instalator apa, canal	h-om	0,2500	57,66	14,415
	252121671 705040	Teava din Polipropilen PN10 d40*3,7mm)	m	1,0200	28,00	28,560
	252315671 9431	Cot din material plastic pt. electrofuziune	buc	0,0800	3,00	0,240
	252315671 9451	Teu din material plastic pt. electrofuziune	buc	0,7100	3,00	2,130
	252315671 9401	Mufa din material plastic pt. electrofuziune	buc	0,7800	2,00	1,560
	252315671 9461	Reductie din material plastic pt. electrofuziune	buc	0,1100	3,20	0,352
	211230732 5046	Hirtie absorbanta	kg	0,0200	14,00	0,280
	322013731 5778	Decapant	kg	0,0080	0,00	0,000
	294060000 2994	Aparat de sudura	h-ut	0,0167	70,00	1,167
39	RpIF09A	Izolarea conductelor cu mansoane de izolatie speciala, introduse pe conducte, avind diametrul si grosimea de la D=20 mm (Izolarea conductelor d-20x1.9-ΠΘΠ)	m			22,885 20,181
	713604001 1800	Instalator incalzire	h-om	0,3500	57,66	20,181
	332051735 22320	Termoizolatie conducte d--20x1.9 ΠΘΠ	m	1,0300	2,50	2,704
40	RpIF09A	Izolarea conductelor cu mansoane de izolatie speciala, introduse pe conducte, avind diametrul si grosimea de la D=25 mm (Izolarea conductelor d-25x2,3-ΠΘΠ)	m			23,426 20,181
	713604001 1800	Instalator incalzire	h-om	0,3500	57,66	20,181
	332051735 22325	Termoizolatie conducte d--25x2,3 ΠΘΠ	m	1,0300	3,00	3,245
41	RpIF09A	Izolarea conductelor cu mansoane de izolatie speciala, introduse pe	m			23,966

1	2	3	4	5	6	7
		conducte, avind diametrul si grosimea de la D=32 mm (Izolarea conductelor d-32x3-ΠΘΠ)				20,181
	713604001 1800	Instalator incalzire	h-om	0,3500	57,66	20,181
	332051735 22332	Termoizolatie conducte d--32x3- ΠΘΠ	m	1,0300	3,50	3,785
42	RpIF09A	Izolarea conductelor cu mansoane de izolatie speciala, introduse pe conducte, avind diametrul si grosimea de la D=40 mm (Izolarea conductelor d-40x3,7-ΠΘΠ)	m			24,507 20,181
	713604001 1800	Instalator incalzire	h-om	0,3500	57,66	20,181
	332051735 22340	Termoizolatie conducte d--40x3,7- ΠΘΠ	m	1,0300	4,00	4,326
43	Pret de piata	Fixsarea coloanelor de apa din PP d=25mm	buc			7,800 0,000
	30351	Fixsarea coloanelor de apa d-25mm	buc	1,0000	7,80	7,800
44	Pret de piata	Fixsarea coloanelor de apa din PP d=32mm	buc			9,200 0,000
	30352	Fixsarea coloanelor de apa d-32mm	buc	1,0000	9,20	9,200
45	Pret de piata	Fixsarea tevilor de otel	kg			10,250 0,000
	30353	Fixsarea coloanelor de apa d-32mm	kg	1,0000	10,25	10,250
		1.4. Conducta de apa calda (sistema T3,T4)				
46	SD07A	Robinet de trecere cu ventil si mufa, cu sau fara descarcare , pentru teava din otel, avind diametrul de 3/8" - 1/2" (Robinet cu mufa cu sfera din alama d-15mm)	buc			42,379 10,379
	713602001 1620	Instalator apa, canal	h-om	0,1800	57,66	10,379
	287527420 100015	Robinet cu mufa cu sfera din alama d-15mm	buc	1,0000	32,00	32,000
47	SD07B	Robinet de trecere cu ventil si mufa, cu sau fara descarcare , pentru teava din otel, avind diametrul de 3/4" (Robinet cu mufa cu sfera d-20mm)	buc			53,838 13,838
	713602001 1620	Instalator apa, canal	h-om	0,2400	57,66	13,838
	287527420	Robinet de trecere cu ventil cu mufa d-	buc	1,0000	40,00	40,000

1	2	3	4	5	6	7
	100020	20mm				
48	SD07C	Robinet de trecere cu ventil si mufa, cu sau fara descarcare , pentru teava din otel, avind diametrul de 1" (Robinet cu mufa si sfera din alama d-25mm)	buc			61,721
						16,721
	713602001 1620	Instalator apa, canal	h-om	0,2900	57,66	16,721
	287527420 100025	Robinet cu mufa cu sfera din alama d-25mm	buc	1,0000	45,00	45,000
49	SD07D	Robinet de trecere cu ventil si mufa, cu sau fara descarcare , pentru teava din otel, avind diametrul de 1 1/4" (Robinet cu mufa cu sfera din alama d-32mm)	buc			95,064
						23,064
	713602001 1620	Instalator apa, canal	h-om	0,4000	57,66	23,064
	287527420 100032	Robinet de trecere cu ventil cu mufa d-32mm	buc	1,0000	72,00	72,000
50	SD07C	Robinet de trecere cu ventil si mufa, cu sau fara descarcare , pentru teava din otel, avind diametrul de 1" (Clapeta reversibila cu mufa d-25mm)	buc			76,721
						16,721
	713602001 1620	Instalator apa, canal	h-om	0,2900	57,66	16,721
	287527420 1000251	Clapeta reversibila cu mufa d-25mm	buc	1,0000	60,00	60,000
51	SA20A	Teava din material plastic imbinata prin sudura prin electrofuziune, in conducte de legatura la obiecte sanitare la cladiri de locuit si social culturale, avind diametrul de 15 mm (polipropilen PN16 d20*2.8mm)	m			46,059
						16,145
	713602001 1620	Instalator apa, canal	h-om	0,2800	57,66	16,145
	252121671 7050201	Teava din Polipropilen PN16 d20*2.8)	m	1,0200	20,00	20,400
	252315671 9431	Cot din material plastic pt. electrofuziune	buc	0,7000	3,00	2,100
	252315671 9451	Teu din material plastic pt. electrofuziune	buc	0,4500	3,00	1,350
	252315671 9401	Mufa din material plastic pt. electrofuziune	buc	0,4500	2,00	0,900
	252315671 9530	Racord drept M x Fe	buc	1,0000	3,60	3,600
	211230732 5046	Hirtie absorbanta	kg	0,0200	14,00	0,280
	322013731 5778	Decapant	kg	0,0060	0,00	0,000
	246210733	Pasta etansare pentru filete metalice	kg	0,0020	12,00	0,024

1	2	3	4	5	6	7
	2752					
	294060000 2994	Aparat de sudura	h-ut	0,0180	70,00	1,260
52	SA20B	Teava din material plastic imbinata prin sudura prin electrofuziune, in conducte de legatura la obiecte sanitare la cladiri de locuit si social culturale, avind diametrul de 20 mm (polipropilen PN10 d-25*3.5mm)	m			52,772 17,298
	713602001 1620	Instalator apa, canal	h-om	0,3000	57,66	17,298
	252121671 70502541	Teava din Polipropilen PN10 d25*3.5mm)	m	1,0200	25,00	25,500
	252315671 9431	Cot din material plastic pt. electrofuziune	buc	0,7000	3,00	2,100
	252315671 9451	Teu din material plastic pt. electrofuziune	buc	0,4500	3,00	1,350
	252315671 9401	Mufa din material plastic pt. electrofuziune	buc	0,4500	2,00	0,900
	252315671 9461	Reductie din material plastic pt. electrofuziune	buc	0,1000	3,20	0,320
	252315671 9530	Racord drept M x Fe	buc	1,0000	3,60	3,600
	211230732 5046	Hirtie absorbanta	kg	0,0200	14,00	0,280
	322013731 5778	Decapant	kg	0,0060	0,00	0,000
	246210733 2752	Pasta etansare pentru filete metalice	kg	0,0020	12,00	0,024
	294060000 2994	Aparat de sudura	h-ut	0,0200	70,00	1,400
53	SA21C	Teava din material plastic imbinata prin sudura prin electrofuziune, in coloane la cladiri de locuit si social culturale, avind diametrul de 32 mm (polipropilen PN10 d-32*4.4mm)	m			50,916 12,685
	713602001 1620	Instalator apa, canal	h-om	0,2200	57,66	12,685
	252121671 7050321	Teava din Polipropilen PN10 d32*4.4mm)	m	1,0200	32,00	32,640
	252315671 9431	Cot din material plastic pt. electrofuziune	buc	0,0800	3,00	0,240
	252315671 9451	Teu din material plastic pt. electrofuziune	buc	0,7100	3,00	2,130
	252315671 9401	Mufa din material plastic pt. electrofuziune	buc	0,7800	2,00	1,560
	252315671 9461	Reductie din material plastic pt. electrofuziune	buc	0,1100	3,20	0,352
	211230732 5046	Hirtie absorbanta	kg	0,0200	14,00	0,280
	322013731 5778	Decapant	kg	0,0070	0,00	0,000
	294060000 2994	Aparat de sudura	h-ut	0,0147	70,00	1,029

1	2	3	4	5	6	7
54	SA21D	Teava din material plastic imbinata prin sudura prin electrofuziune, in coloane la cladiri de locuit si social culturale, avind diametrul de 40 mm (polipropilen PN10 d-40*5.5mm)	m			60,946 14,415
	713602001 1620	Instalator apa, canal	h-om	0,2500	57,66	14,415
	252121671 7050401	Teava din Polipropilen PN10 d40*5.5mm)	m	1,0200	40,00	40,800
	252315671 9431	Cot din material plastic pt. electrofuziune	buc	0,0800	3,00	0,240
	252315671 9451	Teu din material plastic pt. electrofuziune	buc	0,7100	3,00	2,130
	252315671 9401	Mufa din material plastic pt. electrofuziune	buc	0,7800	2,00	1,560
	252315671 9461	Reductie din material plastic pt. electrofuziune	buc	0,1100	3,20	0,352
	211230732 5046	Hirtie absorbanta	kg	0,0200	14,00	0,280
	322013731 5778	Decapant	kg	0,0080	0,00	0,000
	294060000 2994	Aparat de sudura	h-ut	0,0167	70,00	1,169
55	SF02C	Efectuarea probei de functionare a instalatiei de apa rece executata cu teava din policlorura de vinil tip greu sau material plastic, avind diametrul de 16 - 110 mm	10 m			6,343 6,343
	713602001 1620	Instalator apa, canal	h-om	0,1100	57,66	6,343
56	SA20A	Teava din material plastic imbinata prin sudura prin electrofuziune, in conducte de legatura la obiecte sanitare la cladiri de locuit si social culturale, avind diametrul de 15 mm (polipropilen PN16 d20*2.8mm)	m			46,059 16,145
	713602001 1620	Instalator apa, canal	h-om	0,2800	57,66	16,145
	252121671 7050201	Teava din Polipropilen PN16 d20*2.8)	m	1,0200	20,00	20,400
	252315671 9431	Cot din material plastic pt. electrofuziune	buc	0,7000	3,00	2,100
	252315671 9451	Teu din material plastic pt. electrofuziune	buc	0,4500	3,00	1,350
	252315671 9401	Mufa din material plastic pt. electrofuziune	buc	0,4500	2,00	0,900
	252315671 9530	Racord drept M x Fe	buc	1,0000	3,60	3,600
	211230732 5046	Hirtie absorbanta	kg	0,0200	14,00	0,280
	322013731 5778	Decapant	kg	0,0060	0,00	0,000

1	2	3	4	5	6	7
	246210733 2752	Pasta etansare pentru filete metalice	kg	0,0020	12,00	0,024
	294060000 2994	Aparat de sudura	h-ut	0,0180	70,00	1,260
57	SA20B	Teava din material plastic imbinata prin sudura prin electrofuziune, in conducte de legatura la obiecte sanitare la cladiri de locuit si social culturale, avind diametrul de 20 mm (polipropilen PN10 d-25*3.5mm)	m			52,772 17,298
	713602001 1620	Instalator apa, canal	h-om	0,3000	57,66	17,298
	252121671 70502541	Teava din Polipropilen PN10 d25*3.5mm)	m	1,0200	25,00	25,500
	252315671 9431	Cot din material plastic pt. electrofuziune	buc	0,7000	3,00	2,100
	252315671 9451	Teu din material plastic pt. electrofuziune	buc	0,4500	3,00	1,350
	252315671 9401	Mufa din material plastic pt. electrofuziune	buc	0,4500	2,00	0,900
	252315671 9461	Reductie din material plastic pt. electrofuziune	buc	0,1000	3,20	0,320
	252315671 9530	Racord drept M x Fe	buc	1,0000	3,60	3,600
	211230732 5046	Hirtie absorbanta	kg	0,0200	14,00	0,280
	322013731 5778	Decapant	kg	0,0060	0,00	0,000
	246210733 2752	Pasta etansare pentru filete metalice	kg	0,0020	12,00	0,024
	294060000 2994	Aparat de sudura	h-ut	0,0200	70,00	1,400
58	SA21C	Teava din material plastic imbinata prin sudura prin electrofuziune, in coloane la cladiri de locuit si social culturale, avind diametrul de 32 mm (polipropilen PN10 d-32*4.4mm)	m			50,916 12,685
	713602001 1620	Instalator apa, canal	h-om	0,2200	57,66	12,685
	252121671 7050321	Teava din Polipropilen PN10 d32*4.4mm)	m	1,0200	32,00	32,640
	252315671 9431	Cot din material plastic pt. electrofuziune	buc	0,0800	3,00	0,240
	252315671 9451	Teu din material plastic pt. electrofuziune	buc	0,7100	3,00	2,130
	252315671 9401	Mufa din material plastic pt. electrofuziune	buc	0,7800	2,00	1,560
	252315671 9461	Reductie din material plastic pt. electrofuziune	buc	0,1100	3,20	0,352
	211230732 5046	Hirtie absorbanta	kg	0,0200	14,00	0,280
	322013731 5778	Decapant	kg	0,0070	0,00	0,000
	294060000	Aparat de sudura	h-ut	0,0147	70,00	1,029

1	2	3	4	5	6	7
	2994					
59	SA21D	Teava din material plastic imbinata prin sudura prin electrofuziune, in coloane la cladiri de locuit si social culturale, avind diametrul de 40 mm (polipropilen PN10 d-40*5.5mm)	m			60,946 14,415
	713602001 1620	Instalator apa, canal	h-om	0,2500	57,66	14,415
	252121671 7050401	Teava din Polipropilen PN10 d40*5.5mm)	m	1,0200	40,00	40,800
	252315671 9431	Cot din material plastic pt. electrofuziune	buc	0,0800	3,00	0,240
	252315671 9451	Teu din material plastic pt. electrofuziune	buc	0,7100	3,00	2,130
	252315671 9401	Mufa din material plastic pt. electrofuziune	buc	0,7800	2,00	1,560
	252315671 9461	Reductie din material plastic pt. electrofuziune	buc	0,1100	3,20	0,352
	211230732 5046	Hirtie absorbanta	kg	0,0200	14,00	0,280
	322013731 5778	Decapant	kg	0,0080	0,00	0,000
	294060000 2994	Aparat de sudura	h-ut	0,0167	70,00	1,169
60	RpIF09A	Izolarea conductelor cu mansoane de izolatie speciala, introduse pe conducte, avind diametrul si grosimea de la D=20 mm (Izolarea conductelor d-20x2,8-ΠΘΠ)	m			23,101 20,181
	713604001 1800	Instalator incalzire	h-om	0,3500	57,66	20,181
	332051735 223201	Termoizolatie conducte d--20x2,8 ΠΘΠ	m	1,0300	2,70	2,920
61	RpIF09A	Izolarea conductelor cu mansoane de izolatie speciala, introduse pe conducte, avind diametrul si grosimea de la D=25 mm (Izolarea conductelor d-25x3,5-ΠΘΠ)	m			23,858 20,181
	713604001 1800	Instalator incalzire	h-om	0,3500	57,66	20,181
	332051735 223251	Termoizolatie conducte d--25x3,5 ΠΘΠ	m	1,0300	3,40	3,677
62	RpIF09A	Izolarea conductelor cu mansoane de izolatie speciala, introduse pe conducte, avind diametrul si grosimea de la D=32 mm (Izolarea conductelor d-32x4,4-ΠΘΠ)	m			24,507 20,181

1	2	3	4	5	6	7
	713604001 1800	Instalator incalzire	h-om	0,3500	57,66	20,181
	332051735 223321	Termoizolatie conducte d--32x4,4- ПЭП	m	1,0300	4,00	4,326
63	RpIF09A	Izolarea conductelor cu mansoane de izolatie speciala, introduse pe conducte, avind diametrul si grosimea de la D=40 mm (Izolarea conductelor d-40x5,5- ПЭП)	m			25,048 20,181
	713604001 1800	Instalator incalzire	h-om	0,3500	57,66	20,181
	332051735 223401	Termoizolatie conducte d--40x5,5- ПЭП	m	1,0300	4,50	4,867
64	Pret de piata	Fixsarea coloanelor de apa din PP d=20mm	buc			7,200 0,000
	3035120	Fixsarea coloanelor de apa d-20mm	buc	1,0000	7,20	7,200
65	Pret de piata	Fixsarea coloanelor de apa din PP d=25mm	buc			7,800 0,000
	3035125	Fixsarea coloanelor de apa d-25mm	buc	1,0000	7,80	7,800
66	Pret de piata	Fixsarea coloanelor de apa din PP d=32mm	buc			9,200 0,000
	3035232	Fixsarea coloanelor de apa d-32mm	buc	1,0000	9,20	9,200
67	Pret de piata	Fixsarea coloanelor de apa din PP d=40mm	buc			11,240 0,000
	303523240	Fixsarea coloanelor de apa d-40mm	buc	1,0000	11,24	11,240
68	SC11B1	Portprosop din alama nichelata, bachelita, etc., montat pe perete din beton, avind 2 puncte de sprijin	buc			237,064 23,064
	713602001 1620	Instalator apa, canal	h-om	0,4000	57,66	23,064
	287511420 1170	Portprosop	buc	1,0000	214,00	214,000
		1.5. Canalizare menajer-fecaloida (Sistema C1)				
69	SB08C	Teava din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, montata aparent sau ingropat sub pardoseala, avind diametrul de 50 mm (polipropilen)	m			41,439 14,415
	713602001 1620	Instalator apa, canal	h-om	0,2500	57,66	14,415
	252121672 016050	Teava din material plastic pentru canalizare (polipropilen d-50mm)	m	1,0300	26,00	26,780
	245143734	Solutie unguenta	kg	0,0040	19,00	0,076

1	2	3	4	5	6	7
	5967					
	211230732 5046	Hirtie absorbanta	kg	0,0120	14,00	0,168
70	SB08E	Teava din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, montata aparent sau ingropat sub pardoseala, avind diametrul de 110 mm	m			74,566 18,451
	713602001 1620	Instalator apa, canal	h-om	0,3200	57,66	18,451
	252121672 0160110	Teava din material plastic pentru canalizare (polipropilen d-100mm)	m	1,0300	54,00	55,620
	245143734 5967	Solutie unguenta	kg	0,0150	19,00	0,285
	211230732 5046	Hirtie absorbanta	kg	0,0150	14,00	0,210
71	SC04B K-1,2 man.	Lavoar din semiportelan, portelan sanitar etc. inclusiv pentru handicapati, avind teava de scurgere din material plastic, montat pe console fixate pe pereti din beton	buc			672,244 141,844
	713602001 1620	Instalator apa, canal	h-om	2,0500	57,66	141,844
	262210243 8000	Lavoar 400x600mm	buc	1,0000	424,00	424,000
	287511420 2800	Sifon pt.lavoar	buc	1,0000	32,00	32,000
	287511420 3270	Ventil de scurgere	buc	1,0000	34,00	34,000
	252121671 7050	Teava din material plastic	m	0,6000	26,00	15,600
	287511420 3520	Console brat dublu pt.sustinere, din fonta	buc	2,0000	12,40	24,800
72	SD04A	Baterie amestecatoare cu brat basculant stativa pentru lavoar sau spalator, indiferent de modul de inchidere, inclusiv pentru handicapati, avind diametrul de 1/2" (Amestecator din bronz cu greutatea 1.2 kg)	buc			421,139 95,139
	713602001 1620	Instalator apa, canal	h-om	1,6500	57,66	95,139
	291312420 1370	Baterie amestecatoare dn=1/2" din bronz, greutate 1.2 kg	buc	1,0000	290,00	290,000
	251330733 6204	Racord flexibil cu dn=1/2"	buc	2,0000	18,00	36,000
73	SC08A	Vas pentru closet, compect echipat, cu functie de BIDE, din portelan sanitar etc., (cu functie dubla WC+bide), asezat pe pardoseala, diam.100mm (cu	buc			2 819,304 253,704

1	2	3	4	5	6	7
		dimesiuni: L=500mm, latimea=350mm, adincimea=110mm), in complex cu baterie amestecatoare				
	713602001 1620	Instalator apa, canal	h-om	4,4000	57,66	253,704
	262210244 6940	Vas pt. closet (WC+Bide cu baterie amestecatoare)	buc	1,0000	2 450,00	2 450,000
	287511420 2981	Sifon pt. closet oriental	buc	1,0000	32,00	32,000
	262210245 29001	Rezervor de apa cu accesoriile sale	buc	1,0000	0,00	0,000
	291313420 15611	Robinet cu plutitor pt. rezervor WC, dn=3/8"	buc	1,0000	0,00	0,000
	287413420 32601	Ventil de scurgere pt. rezervor WC cu dn=1 1/4"	buc	1,0000	0,00	0,000
	252121672 02101	Teava pt. spalare din material plastic cu dn=32 mm	m	2,3000	12,00	27,600
	251330733 6203	Racord flexibil cu dn=3/8" mm	buc	1,0000	24,00	24,000
	291313420 1755	Robinet coltar, dn=3/8"	buc	1,0000	32,00	32,000
	287511420 04001	Tragator pt. closet	buc	1,0000	0,00	0,000
	251373662 15951	Manseta din cauciuc pt. racord apa vas closet	buc	1,0000	0,00	0,000
74	SD02B	Baterie amestecatoare pentru baie, cu dus flexibil sau fix, indiferent de modul de inchidere, inclusiv pentru handicapati, montata pe pereti din beton (baterie amestecatoare pentru cada-dus din bronz, cu greutatea de 1,2 kg)	buc			608,543 60,543
	713602001 1620	Instalator apa, canal	h-om	1,0500	57,66	60,543
	291312420 1350	Baterie de perete pt. baie cu dus din bronz greutate 1.2kg	buc	1,0000	548,00	548,000
75	SC05B	Chiuveta din fonta emailata sau din gresie ceramica antiacida, avind teava de scurgere din material plastic, montat pe pereti din zidarie de beton	buc			894,807 83,607
	713602001 1620	Instalator apa, canal	h-om	1,4500	57,66	83,607
	287511420 0020	Chiuveta cu sifon marime 500x600mm	buc	1,0000	746,00	746,000
	252312671 9771	Sifon pt.scurgere, dn=1/4"	buc	1,0000	24,00	24,000
	287511420 3270	Ventil de scurgere	buc	1,0000	34,00	34,000
	252121672 0210	Teava pt. spalare din material plastic cu dn=32 mm	m	0,6000	12,00	7,200
76	SD04A	Baterie amestecatoare cu brat	buc			421,139

1	2	3	4	5	6	7
		basculant stativa pentru lavoar sau spalator, indiferent de modul de inchidere, inclusiv pentru handicapati, avind diametrul de 1/2" (Amestecator din bronz cu greutatea 1.2 kg)				95,139
	713602001 1620	Instalator apa, canal	h-om	1,6500	57,66	95,139
	291312420 1370	Baterie amestecatoare dn=1/2" din bronz, greutate 1.2 kg	buc	1,0000	290,00	290,000
	251330733 6204	Racord flexibil cu dn=1/2"	buc	2,0000	18,00	36,000
77	SE19A	Masina de spalat pahare, cu perii, avind capacitatea de 300 pahare/ora si greutate de 14 kg,, fixata pe masa cu suruburi.	buc			88,760 57,660
	713602001 1620	Instalator apa, canal	h-om	0,5900	57,66	34,019
	421434002 6800	Montator constructii masini	h-om	0,3600	57,66	20,758
	931006001 9922	Muncitor deservire	h-om	0,0500	57,66	2,883
	252210330 6338	Teava din otel pt. instalatii, sudata longitudinal, Dn 1/2", zincata	m	0,6000	18,00	10,800
	287527411 7899	Cot fonta maleabila A1,Dn 15 1/2", Zn	buc	1,0000	7,45	7,450
	287527412 2648	Niplu din fonta maleabila, N8 redus Dn 1/2 - 3/8", negru	buc	1,0000	2,15	2,150
	287527412 0389	Mufa filet stinga-dreapta MS DS 1/2" zincata	buc	1,0000	2,50	2,500
	287411582 0625	Surub hexagonal uzual M 10 x 80	buc	4,0000	0,45	1,800
	287411584 0443	Piulite hexaf.gros A M 10 gr. 5 S 922	buc	4,0000	0,20	0,800
	171422732 2940	Cinepa fuior	kg	0,2400	19,00	4,560
	243022610 0034	Grund miniu anticoroziv g.351-4 S 3097-80	kg	0,0300	18,00	0,540
	171131730 6661	Bumbac de sters	kg	0,1000	5,00	0,500
78	SB28A	Sifon de pardoseala din polipropilena, avind diametrul iesirii de 50 mm. Trap din PP 50mm	buc			52,622 14,415
	713602001 1620	Instalator apa, canal	h-om	0,2500	57,66	14,415
	252312672 115	Sifon de pardoseala din polipropilena	buc	1,0000	38,00	38,000
	245143734 5967	Solutie unguenta	kg	0,0035	19,00	0,067
	211230732 5046	Hirtie absorbanta	kg	0,0100	14,00	0,140
79	SB28B K=1.2	Sifon de pardoseala din polipropilena, avind diametrul	buc			77,361

1	2	3	4	5	6	7
	man.	iesirii de 75 mm. (Trap din PP 100mm)				20,066
	713602001 1620	Instalator apa, canal	h-om	0,2900	57,66	20,066
	252312672 115100	Trap din PP 100mm	buc	1,0000	57,00	57,000
	245143734 5967	Solutie unguenta	kg	0,0045	19,00	0,086
	211230732 5046	Hirtie absorbanta	kg	0,0150	14,00	0,210
80	SD20C	Racord olandez si cot cu racord olandez, zincat, cu etansare plana, avind filet interior-exterior, cu diametrul 1 1/4" - 2" (Mufe antiincendiare pentru tuburi d-110mm)	buc			46,248 17,298
	713602001 1620	Instalator apa, canal	h-om	0,3000	57,66	17,298
	272120412 2300	Racord olandez (mufe antiincendiare pentru tuburi d-110mm)	buc	1,0000	28,00	28,000
	251320662 1870	Placa marsit 3 mm	kg	0,0500	19,00	0,950
81	IC40C	Bratara pentru fixarea conductelor din otel pentru instalatia de incalzire centrala sau gaze, montata prin dibluri de 2 1/2" - 4", pe dibluri din PVC pe zid de caramida (Fixsare coloanelor de canalizare)	buc			30,431 20,181
	713604001 1749	Instalator incalzire si gaze	h-om	0,3500	57,66	20,181
	287527420 4000	Bratara fixare	buc	1,0000	7,20	7,200
	281123683 2352	Burghiu cu cap widia cu D=8	buc	0,0500	14,00	0,700
	252490672 0949	Diblu din PVC cu D= 8	buc	1,0000	0,65	0,650
	287411583 7161	Suruburi pentru lemn cu cap inecat crestet 5 x 50 F1	buc	1,0000	0,65	0,650
	287412588 1241	Saibe uzuale, plate M 10	buc	1,0000	0,05	0,050
	295227000 7609	Masina de gaurit electrica	h-ut	0,1000	10,00	1,000
		1.6. Demontare				
82	RpSA03 B	Demontarea tevii din otel zincata existenta in interiorul cladirii, avind diametru de 1 1/4"-2"	m			21,911 21,911
	713602001 1620	Instalator apa, canal	h-om	0,3800	57,66	21,911
83	RpSA03 C	Demontarea tevii din otel zincata existenta in interiorul cladirii, avind diametru de 2 1/2"-4"	m			31,136 31,136

1	2	3	4	5	6	7
	713602001 1620	Instalator apa, canal	h-om	0,5400	57,66	31,136
84	RpSA03 A	Demontarea tevii din otel zincata existenta in interiorul cladirii, avind diametru de 1/2"-1"	m			17,298
						17,298
	713602001 1620	Instalator apa, canal	h-om	0,3000	57,66	17,298
85	RpSB01 A	Demontarea tuburilor si pieselor de legatura fasonate din fonta, pentru canalizare, cu diametrul de 50 mm	m			36,902
						36,902
	713602001 1620	Instalator apa, canal	h-om	0,6400	57,66	36,902
86	RpSB01 C	Demontarea tuburilor si pieselor de legatura fasonate din fonta, pentru canalizare, cu diametrul de 100 mm	m			45,551
						45,551
	713602001 1620	Instalator apa, canal	h-om	0,7900	57,66	45,551
87	RpSC05 A	Demontarea unui lavoar de faianta, inclusiv accesoriile	buc			54,777
						54,777
	713602001 1620	Instalator apa, canal	h-om	0,9500	57,66	54,777
88	RpSC06 A	Demontarea unui vas de closet din faianta, complet echipat	buc			63,426
						63,426
	713602001 1620	Instalator apa, canal	h-om	1,1000	57,66	63,426
89	RpSC10 A	Demontarea unei chiuvete din fonta sau gresie ceramica	buc			50,741
						50,741
	713602001 1620	Instalator apa, canal	h-om	0,8800	57,66	50,741
90	RpSC02 A	Demontarea unei cazi pentru dus, inclusiv accesoriile	buc			74,958
						74,958
	713602001 1620	Instalator apa, canal	h-om	1,3000	57,66	74,958
91	TRI1AA 06C3	Incarcarea materialelor din grupa A - usoare, in prafuri prin aruncare - de pe rampa sau teren, in auto categoria 3	t			37,491
						37,491
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	0,6500	57,66	37,491
92	TsI50B5	Transportarea pamintului cu autobasculanta la distanta de 15 km	t			72,204
						0,000

1	2	3	4	5	6	7
	341054000 0006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,2580	280,00	72,204
		2. Lucrari de montare 2.1. Conducta de apa potabila (rece) (Sistema AO)				
93	SE58A	Contoare de apa rece si calda, avind diametrul de -50 mm	buc			14,415
						14,415
	713602001 1620	Instalator apa, canal	h-om	0,2500	57,66	14,415
	332063462 50001	Contor de apa	buc	1,0000	0,00	0,000
94	SD11C	Robinet de retinere cu ventil drept din fonta, cu flanse, avind diametrul nominal de 50-65 mm (Regulator de presiune cu flansa din fonta d-65mm)	buc			46,705
						46,705
	713602001 1620	Instalator apa, canal	h-om	0,8100	57,66	46,705
	291312450 32001	Regulator de presiune cu flanse din fonta	buc	1,0000	0,00	0,000
95	IA18B	Armaturi fine pentru cazanele de incalzire centrala: hidrometru sau manometru cu robinet de control	buc			23,310
						23,064
	713604001 1749	Instalator incalzire si gaze	h-om	0,4000	57,66	23,064
	332050000 00001	Armatura fina Manometr	buc	1,0100	0,00	0,000
	171422732 2940	Cinepa fuior	kg	0,0060	19,00	0,114
	243012610 0338	Solutie de etansare	kg	0,0120	11,00	0,132
		3. Utilaj 3.1. Conducta de apa potabila (rece) (Sistema AO)				
96	Pret de piata	Contoare de apa rece si calda avind diametrul de 50 mm (Contor pentru apa rece tip combinat d-50x15)	buc			725,000
						0,000
	4121	Contor de apa rece si calda d-50x15 mm	buc	1,0000	725,00	725,000
97	Pret de piata	Regulator de presiune cu flansa din fonta d-65 mm	buc			1 124,000
						0,000
	4122	Regulator de presiune d-65 mm	buc	1,0000	1 124,00	1 124,000
98	Pret de piata	Manometr	buc			84,000
						0,000
	4123	Manometr	buc	1,0000	84,00	84,000

Intocmit

Verificat

**Reconstructia imobilului cu
nr.cad.0100213832.01 caminul
nr.8, din str.M.Lomonosov 63,
sect.Centru, mun.Chisinau
(0635/18-92-RAC.S)**

(denumirea obiectivului)

WinCmera2000
Formular Nr.3

DEVIZ LOCAL № 2-1-5

Rețelele interioare de alimentare cu apa si canalizare

Valoarea de deviz 747 683,429 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe u/m	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № 2-1-5:				

Manopera :

1.	4214340026800	Montator constructii masini	h-om	13,680	57,66	788,789
2.	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	1 806,827	57,66	104 181,645
3.	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	9,200	57,66	530,472
4.	7136040011800	Instalator incalzire	h-om	355,250	57,66	20 483,715
5.	7136050012000	Instalator alimentari apa	h-om	11,960	57,66	689,614
6.	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	8,008	57,66	461,741
7.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,528	57,66	88,104
8.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	1,900	57,66	109,554
		Total manopera				127 333,634

Materiale:

1.	1711317306661	Bumbac de sters	kg	3,800	5,00	19,000
2.	1714227322940	Cinepa fuior	kg	9,132	19,00	173,508
3.	2112307325046	Hirtie absorbanta	kg	58,770	14,00	822,780
4.	2320116200573	Benzina auto tip CO/R 75	l	0,286	14,45	4,133
5.	2430116100798	Grund, ulei anticoroziv	kg	2,145	15,00	32,175
6.	2430116103000	Vopsea pe baza de ulei	kg	1,430	27,00	38,610
7.	2430126100338	Solutie de etansare	kg	0,024	11,00	0,264
8.	2430226100034	Grund miniu anticoroziv g.351-4 S 3097-80	kg	1,140	18,00	20,520
9.	2451437345967	Solutie unguenta	kg	5,707	19,00	108,433
10.	2462107332752	Pasta etansare pentru filete metalice	kg	3,835	12,00	46,020
11.	2513206621870	Placa marsit 3 mm	kg	2,650	19,00	50,350
12.	2513307336203	Racord flexibil cu dn=3/8" mm	buc	48,000	24,00	1 152,000
13.	2513307336204	Racord flexibil cu dn=1/2"	buc	164,000	18,00	2 952,000
14.	25137366075511	Garnitura de cauciuc pt. racord de refulare, cu dn=2"	buc	10,000	4,80	48,000
15.	25137366215951	Manseta din cauciuc pt. racord apa vas closet	buc	48,000	0,00	0,000
16.	2521216717050	Teava din material plastic	m	32,400	26,00	842,400
17.	252121671705020	Teava din Polipropilen PN10 d20*1.9)	m	688,500	16,00	11 016,000
18.	2521216717050201	Teava din Polipropilen PN16 d20*2.8)	m	892,500	20,00	17 850,000
19.	25212167170502541	Teava din Polipropilen PN10 d25*3.5mm)	m	352,410	25,00	8 810,250
20.	25212167170502548	Teava din Polipropilen PN10 d25*3.5mm)	m	22,440	20,00	448,800
21.	2521216717050312	Teava din Polipropilen PN10 d32*3mm)	m	219,300	24,00	5 263,200
22.	2521216717050321	Teava din Polipropilen PN10 d32*4.4mm)	m	344,250	32,00	11 016,000
23.	252121671705040	Teava din Polipropilen PN10 d40*3,7mm)	m	10,200	28,00	285,600
24.	2521216717050401	Teava din Polipropilen PN10 d40*5.5mm)	m	84,150	40,00	3 366,000
25.	25212167201601	Teava din material plastic pentru canalizare	m	329,600	54,00	17 798,400

	10	(polipropilen d-100mm)				
26.	252121672016050	Teava din material plastic pentru canalizare (polipropilen d-50mm)	m	123,600	26,00	3 213,600
27.	2521216720210	Teava pt. spalare din material plastic cu dn=32 mm	m	16,800	12,00	201,600
28.	25212167202101	Teava pt. spalare din material plastic cu dn=32 mm	m	110,400	12,00	1 324,800
29.	2522103306338	Teava din otel pt. instalatii, sudata longitudinal, Dn 1/2", zincata	m	22,800	18,00	410,400
30.	25221473314001	Furtun pt. hidrant de incendiu	m	200,000	0,00	0,000
31.	2523126719771	Sifon pt.scurgere, dn=1/4"	buc	28,000	24,00	672,000
32.	252312672115	Sifon de pardoseala din polipropilena	buc	86,000	38,00	3 268,000
33.	252312672115100	Trap din PP 100mm	buc	28,000	57,00	1 596,000
34.	2523156719401	Mufa din material plastic pt. electrofuziune	buc	1 365,975	2,00	2 731,950
35.	2523156719431	Cot din material plastic pt. electrofuziune	buc	1 393,850	3,00	4 181,550
36.	2523156719451	Teu din material plastic pt. electrofuziune	buc	1 320,825	3,00	3 962,475
37.	2523156719461	Reductie din material plastic pt. electrofuziune	buc	107,700	3,20	344,640
38.	2523156719530	Racord drept M x Fe	buc	1 917,500	3,60	6 903,000
39.	2524906720949	Diblu din PVC cu D= 8	buc	24,000	0,65	15,600
40.	2611112500183	Geam tras mat pt. hidranti de incendiu	buc	10,000	34,00	340,000
41.	2622102438000	Lavoar 400x600mm	buc	54,000	424,00	22 896,000
42.	2622102446940	Vas pt. closet (WC+Bide cu baterie amestacatoare)	buc	48,000	2 450,00	117 600,000
43.	26221024529001	Rezervor de apa cu accesoriile sale	buc	48,000	0,00	0,000
44.	2710603454305	Otel lat laminat la cald OL 37 20 x 5,0 mm	kg	0,625	10,75	6,719
45.	2710703500623	Otel cornier 50x50x5 mm	kg	4,600	12,85	59,110
46.	2721204114040	Reductie din fonta maleabila, N4, zincata, F2	buc	8,013	0,00	0,000
47.	2721204115000	Teu din fonta maleabila B1, zincat	buc	25,497	0,00	0,000
48.	2721204117800	Cot din fonta maleabila A1, zincat	buc	1,457	0,00	0,000
49.	2721204120100	Mufa din fonta maleabila cu filete, M2DS, zincata	buc	2,914	0,00	0,000
50.	2721204122300	Racord olandez (mufe antiincendiere pentru tuburi d-110mm)	buc	53,000	28,00	1 484,000
51.	2721204123100	Niplu din fonta maleabila, N8DS, zincata	buc	1,000	0,00	0,000
52.	272210330600060	Teava din otel, zincata pentru instalatii sudata longitudinal d-60x3mm	m	56,661	54,00	3 059,694
53.	272210330600078	Teava din otel, zincata pentru instalatii sudata longitudinal d-78x3mm	m	16,915	65,00	1 099,475
54.	2811236832352	Burghiu cu cap widia cu D=8	buc	1,200	14,00	16,800
55.	2811237336446	Rama pt. hidrant de incendiu, inclusiv tamburul pt. furtun	buc	10,000	102,00	1 020,000
56.	2874115820625	Surub hexagonal uzual M 10 x 80	buc	152,000	0,45	68,400
57.	2874115837161	Suruburi pentru lemn cu cap inecat crestet 5 x 50 F1	buc	24,000	0,65	15,600
58.	2874115840443	Piulite hexaf.gros A M 10 gr. 5 S 922	buc	152,000	0,20	30,400
59.	2874125881241	Saibe uzuale, plate M 10	buc	24,000	0,05	1,200
60.	28741342032601	Ventil de scurgere pt. rezervor WC cu dn=1 1/4"	buc	48,000	0,00	0,000
61.	2875114200020	Chiuvea cu sifon marime 500x600mm	buc	28,000	746,00	20 888,000
62.	28751142004001	Tragator pt. closet	buc	48,000	0,00	0,000
63.	2875114201170	Portprosop	buc	28,000	214,00	5 992,000
64.	2875114202800	Sifon pt.lavoar	buc	54,000	32,00	1 728,000
65.	2875114202981	Sifon pt. closet oriental	buc	48,000	32,00	1 536,000
66.	2875114203270	Ventil de scurgere	buc	82,000	34,00	2 788,000
67.	2875114203520	Console brat dublu pt.sustinere, din fonta	buc	108,000	12,40	1 339,200
68.	2875274110150100r	Piesa de legatura din otel pentru sudura (Reductie din otel d-100x65	buc	6,000	95,00	570,000
69.	287527411015065r	Piesa de legatura din otel pentru sudura (Reductie din otel d-65x50	buc	2,000	65,00	130,000

70.	2875274117899	Cot fonta maleabila A1,Dn 15 1/2", Zn	buc	38,000	7,45	283,100
71.	2875274120389	Mufa filet stinga-dreapta MS DS 1/2" zincata	buc	38,000	2,50	95,000
72.	2875274122648	Niplu din fonta maleabila, N8 redus Dn 1/2 - 3/8", negru	buc	38,000	2,15	81,700
73.	287527420100015	Robinet cu mufa cu sfera din alama d-15mm	buc	163,000	32,00	5 216,000
74.	287527420100020	Robinet de trecere cu ventil cu mufa d-20mm	buc	63,000	40,00	2 520,000
75.	287527420100025	Robinet cu mufa cu sfera din alama d-25mm	buc	18,000	45,00	810,000
76.	2875274201000251	Clapeta reversibila cu mufa d-25mm	buc	1,000	60,00	60,000
77.	287527420100032	Robinet de trecere cu ventil cu mufa d-32mm	buc	4,000	72,00	288,000
78.	287527420100050	Robinet dupa tip 15x86p d-50mm	buc	10,000	250,00	2 500,000
79.	2875274204000	Bratara fixare	buc	24,000	7,20	172,800
80.	287527440010065	Flansa din otel pentru sudura d-65	buc	4,000	60,00	240,000
81.	2913124201350	Baterie de perete pt. baie cu dus din bronz greutate 1.2kg	buc	28,000	548,00	15 344,000
82.	2913124201370	Baterie amestecatoare dn=1/2" din bronz, greutate 1.2 kg	buc	82,000	290,00	23 780,000
83.	291312420170010	Robinet pentru manometru	buc	1,000	27,00	27,000
84.	291312420180050	Vana din fonta cu flanse d-50mm	buc	3,000	225,00	675,000
85.	291312420180065	Vana din fonta cu flanse d-65mm	buc	1,000	275,00	275,000
86.	291312420180065c	Clapeta reversibila din fonta cu flanse d-65mm	buc	1,000	270,00	270,000
87.	29131245032001	Regulator de presiune cu flanse din fonta	buc	2,000	0,00	0,000
88.	29131342015611	Robinet cu plutitor pt. rezervor WC, dn=3/8"	buc	48,000	0,00	0,000
89.	2913134201755	Robinet coltar, dn=3/8"	buc	48,000	32,00	1 536,000
90.	29131373243021	Hidrant de incendiu, interior cu dn=2"	buc	10,000	0,00	0,000
91.	2924127322065	Filtru pentru apa potabila d-65mm	buc	1,000	186,00	186,000
92.	3031	Cap de cuplare ГИ-50	buc	10,000	78,00	780,000
93.	3032	Cap de cuplare ГР-50	buc	20,000	70,00	1 400,000
94.	3033	Con PC-50 d-50mm	buc	10,000	90,00	900,000
95.	3034	Furtun de incendiu L=20m d-51 mm	buc	10,000	240,00	2 400,000
96.	3035	Brat pentru deschiderea robinetului de incendiu	buc	10,000	64,00	640,000
97.	30351	Fixsarea coloanelor de apa d-25mm	buc	4,000	7,80	31,200
98.	3035120	Fixsarea coloanelor de apa d-20mm	buc	43,000	7,20	309,600
99.	3035125	Fixsarea coloanelor de apa d-25mm	buc	4,000	7,80	31,200
100.	30352	Fixsarea coloanelor de apa d-32mm	buc	31,000	9,20	285,200
101.	3035232	Fixsarea coloanelor de apa d-32mm	buc	39,000	9,20	358,800
102.	303523240	Fixsarea coloanelor de apa d-40mm	buc	5,000	11,24	56,200
103.	30353	Fixsarea coloanelor de apa d-32mm	kg	12,000	10,25	123,000
104.	3043	Colier pentru tavi d-50x1/2"	buc	10,000	54,00	540,000
105.	3044	Colier pentru tavi d-50x1 1/2"	buc	1,000	90,00	90,000
106.	3220137315778	Decapant	kg	16,112	0,00	0,000
107.	33205000000001	Armatura fina Manometr	buc	2,020	0,00	0,000
108.	33205173522320	Termoizolatie conducte d--20x1,9 ПЭП	m	281,190	2,50	702,975
109.	332051735223201	Termoizolatie conducte d--20x2,8 ПЭП	m	378,525	2,70	1 022,018
110.	33205173522325	Termoizolatie conducte d--25x2,3 ПЭП	m	23,793	3,00	71,379
111.	332051735223251	Termoizolatie conducte d--25x3,5 ПЭП	m	135,188	3,40	459,639
112.	33205173522332	Termoizolatie conducte d--32x3- ПЭП	m	93,009	3,50	325,532
113.	332051735223321	Termoizolatie conducte d--32x4,4- ПЭП	m	146,002	4,00	584,008
114.	33205173522340	Termoizolatie conducte d--40x3,7- ПЭП	m	4,326	4,00	17,304
115.	332051735223401	Termoizolatie conducte d--40x5,5- ПЭП	m	35,690	4,50	160,605
116.	33206346250001	Contor de apa	buc	1,000	0,00	0,000
117.	33206346250001	Contor de apa	buc	1,000	0,00	0,000

	1					
118.	4121	Contor de apa rece si calda d-50x15 mm	buc	1,000	725,00	725,000
119.	4122	Regulator de presiune d-65 mm	buc	1,000	1 124,00	1 124,000
120.	4123	Manometr	buc	1,000	84,00	84,000
		Total materiale de construcții				361 239,916

Utilaje de construcții:

1.	2940600002994	Aparat de sudura	h-ut	44,916	70,00	3 144,120
2.	2952270007609	Masina de gaurit electrica	h-ut	2,400	10,00	24,000
3.	3110320003006	Grup termic de sudura de 1-14 kw	h-ut	3,520	70,00	246,400
4.	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,606	280,00	169,680
		Total utilaje de construcții				3 584,200

Total:

Total	lei	623 069,524
TVA	20,00 %	124 613,905

Total deviz:

747 683,429

Intocmit

Verificat
